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Parte prima

I grandi cambiamenti
Dal vigneto allo scaffale 
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Rossi Bianchi
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Composizione
per colore
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Nord Centro Sud

2000
2001

2002
2003

2004
2005

2006
2007

2008
2009

2010
2011

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020
2021

2022
0%

20%

40%

60%

80%

100%

La migrazione dei vigneti verso Nord...

44%

16%

40%

Osservatorio del Vino Unione Italiana Vini 
3



Pianura Collina Montagna
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Il biologico? C’è, ma si vede ancora poco
Superfici bio (ettari)
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Un export sempre meno conto terzi
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Sfuso Confezionato
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Parte seconda

Il nuovo volto dell’Italia
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Incidenza spumanti su produzione
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Spumanti Bianchi Rossi
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2000 2023
0%

20%

40%

60%

80%

100%

Dal rosso alle bollicine
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Sfuso Confezionato Spumanti
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Parte terza

A tutta DOP
(anche troppo)
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La qualificazione dell’offerta export

Dop Non Dop
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Prime 7 (> 500.000 hl)
56%

Restanti 400
44%

Le DOP: concentrazione 
e frammentazione
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Imbottigliamenti
2022



Il futuro? Meno, ma più riconoscibili
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Parte quarta

Innovativi nel prodotto
Conservativi sui mercati 
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Mercato geografico di riferimento
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Concentrazione ancora spinta
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25%

Pesanti a Nord-Ovest, leggeri nel Sud-Est
Quota % Italia su totale import delle rispettive aree - 2022 
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Localizzazione dei principali concorrenti
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Parte quinta

Questi giovani...
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Bianchi Ispanici Altri
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Giovani e meno giovani per etnia
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<25 25-64 >65
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Ripartizione consumi 
mondiali

per fasce d’età
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E in Italia? Quotidiani Saltuari

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

5

10

15

20
 +21%

-20%Consumatori 
per frequenza

(milioni)

24
18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

% consumatori
quotidiani su popolaz.

stessa fascia età 13%

33%



Fattori chiave

L’Italia ha prodotto profondi cambiamenti, più di ogni altro Paese

I cambiamenti non hanno però ampliato i mercati di riferimento

Le aziende dimostrano visioni strette in termini di concorrenza

In mancanza di brand, le Dop sono state un rifugio necessario

Più che di nuove Dop, si ha la necessità di cambiare
profondamente quelle esistenti per assecondare 
le nuove tendenze di consumo


